

湖北平安电工科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度，公司实现营收 105,703.26 万元，同比增加 13,017.49 万元，同比增长 14.04%，实现归母净利润 21,748.80 万元。同比增加 5,170.02 万元，同比增长 31.18%，报告期期末公司总资产 219,362.31 万元，归属于上市公司股东的净资产 183,874.23 万元，资产负债率为 16.18%。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、公司的合并范围及财务报告的审计情况

1、公司的合并范围包括母公司湖北平安电工科技股份有限公司及 9 家子公司湖北平安电工材料有限公司、通城县云水云母科技有限公司、湖北平安电工实业有限公司、湖北晟特新材料有限公司、通城县同力玻纤有限公司、平安电工集团（香港）有限公司、平安电工科技（马来西亚）有限公司、重庆奥达惠复合材料有限公司、新加坡平安电工科技有限公司。

2、公司 2024 年财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 4 月 16 日出具了标准无保留意见的审计报告。

二、公司的财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）报告期末公司的财务状况

1、资产状况

单位：万元

序号	项目	2024.12.31	2023.12.31	同比增+减-	增减幅（%）
1	资产总额	219,362.31	129,963.45	89,398.86	68.79
2	流动资产	148,976.35	69,525.57	79,450.78	114.28
3	非流动资产	70,385.96	60,437.88	9,948.08	16.46

报告期末，公司的资产总额同比增加 89,398.86 万元，增幅为 68.79%，其中变动较大的项目分析如下：

单位：万元

序号	项目	2024. 12. 31	2023. 12. 31	同比增+减-	增减幅 (%)
1	货币资金	64,304.01	18,072.26	46,231.75	255.82
2	交易性金融资产	11,649.67	-	11,649.67	
3	应收票据	10,127.37	10,633.31	-505.95	-4.76
4	应收账款	25,448.05	17,535.95	7,912.10	45.12
5	应收款项融资	3,308.91	2,089.76	1,219.15	58.34
6	预付账款	1,035.79	2,375.18	-1,339.39	-56.39
7	其他应收款	617.79	291.27	326.53	112.11
8	存货	30,873.71	17,368.33	13,505.38	77.76
9	其他流动资产	1,611.07	1,159.51	451.55	38.94
10	固定资产	45,780.40	40,714.58	5,065.82	12.44
11	在建工程	13,721.09	8,995.82	4,725.27	52.53
12	使用权资产	782.36	867.19	-84.83	-9.78
13	无形资产	7,224.79	7,159.86	64.93	0.91
14	长期待摊费用	88.15	239.32	-151.17	-63.17
15	递延所得税资产	1,522.97	1,125.48	397.49	35.32
16	其他非流动资产	1,266.20	1,335.62	-69.43	-5.20

(1) 货币资金报告期末同比增长 255.82%，主要是本期收到募集资金所致；

(2) 交易性金融资产报告期末同比增加 11,649.67 万元，主要是增加闲置资金现金管理所致；

(3) 应收账款报告期末同比增长 45.12%，主要是本期新能源安全防护复合材料销售收入增加，但其收款周期较长所致；

(4) 应收款项融资报告期末同比增长 58.34%，主要是本期收到的银行承兑汇票增加所致；

(5) 预付账款报告期末同比减少 56.39%，主要是上期末预付了较多的云母料采购款，本期云母料陆续到货所致；

(6) 其他应收款报告期末同比增长 112.11%，主要是支付的押金保证金增加所致；

(7) 存货报告期末同比增长 77.76%，主要是本期增加了云母料储备库存所致；

(8) 其他流动资产报告期末同比增长 38.94%，主要是本期末留抵的增值税额较上年末大幅增加所致；

(9) 在建工程报告期末同比增长 52.53%，主要是本期晟特新材投资及募投项目投资增加所致；

(10) 长期待摊费用报告期末同比减少 63.17%，主要是部分长期待摊费用摊销所致；

(11) 递延所得税资产报告期末同比增长 35.32%，主要是新增固定资产加速折旧所致。

2、负债情况

单位：万元

序号	项目	2024.12.31	2023.12.31	同比增+减-	增减幅 (%)
1	负债总额	35,488.09	35,705.88	-217.79	-0.61
2	流动负债	28,171.46	21,698.51	6,472.95	29.83
3	非流动负债	7,316.63	14,007.37	-6,690.74	-47.77

报告期末，公司负债总额同比减少 217.79 万元，减幅 0.61%，其中变动较大的项目分析如下：

单位：万元

序号	资产负债表项目	2024.12.31	2023.12.31	同比增+减-	增减幅 (%)
1	短期借款	49.57	821.41	-771.84	-93.97
2	应付票据	830.00	10.00	820.00	8,200.00

序号	资产负债表项目	2024.12.31	2023.12.31	同比增+减-	增减幅(%)
3	应付账款	11,138.75	5,888.79	5,249.96	89.15
4	合同负债	755.56	846.14	-90.58	-10.71
5	应付职工薪酬	4,446.45	4,171.48	274.97	6.59
6	应交税费	1,433.30	1,126.31	306.99	27.26
7	其他应付款	1,109.65	1,005.71	103.94	10.33
8	一年内到期的非流动负债	414.08	306.07	108.01	35.29
9	其他流动负债	7,994.10	7,522.60	471.50	6.27
10	长期借款	-	5,998.95	-5,998.95	-100.00
11	租赁负债	368.33	541.14	-172.81	-31.94
12	递延收益	4,249.85	4,094.45	155.40	3.80
13	递延所得税负债	2,698.45	3,242.83	-544.38	-16.79

(1) 短期借款报告期末同比减少 93.97%，主要是本期偿还借款所致；

(2) 应付票据报告期末同比增长 8200%，主要是本期增加开具银行承兑支付供应商货款所致；

(3) 应付账款报告期末同比增长 89.15%，主要是本期固定资产投资增加应付设备及工程款所致；

(4) 应交税费报告期末同比增长 27.26%，主要是本期利润增加期末应交企业所得税增加所致；

(5) 一年内到期的非流动负债报告期末同比增长 35.29%，主要是公司租赁负债 2025 年到期重分类所致；

(6) 长期借款报告期末同比减少 100%，主要是本期偿还借款所致；

(7) 租赁负债报告期末同比减少 31.94%，主要是公司租赁负债 2025 年到期重分类所致。

3、所有者权益情况

单位：万元

序号	项目	2024.12.31	2023.12.31	同比增+ 减-	增减幅 (%)
1	股本	18,550.32	13,912.32	4,638.00	33.34
2	其他权益工具	-	-	-	-
3	资本公积	84,821.65	16,696.32	68,125.33	408.03
4	专项储备	896.14	808.99	87.14	10.77
5	盈余公积	11,738.46	9,816.87	1,921.59	19.57
6	未分配利润	67,825.83	53,007.20	14,818.63	27.96
7	归属于母公司所有者权益	183,874.23	94,257.57	89,616.65	95.08
8	少数股东权益	-	-	-	-
9	所有者权益合计	183,874.23	94,257.57	89,616.65	95.08

报告期末，公司所有者权益合计同比增加 89,616.65 万元，减幅 95.08%，其中变动较大的项目分析如下：

(1) 股本报告期末同比增长 33.34%，主要是发行新股所致。

(2) 资本公积报告期末同比增长 408.03%，主要是发行新股收到股本溢价所致；

(3) 未分配利润报告期末同比增长 27.96%，主要是报告期内新增利润转入该科目所致。

(二) 报告期公司的经营成果

单位：万元

序号	项目	2024 年	2023 年	同比增+减-	增减幅(%)
1	营业收入	105,703.26	92,685.77	13,017.49	14.04
2	营业成本	68,043.46	74,186.35	-6,142.88	10.87

序号	项目	2024 年	2023 年	同比增+减-	增减幅(%)
3	税金及附加	844.42	930.62	-86.20	-9.26
4	销售费用	2,799.80	2,757.85	41.95	1.52
5	管理费用	6,578.04	5,273.20	1,304.84	24.74
6	研发费用	4,544.45	3,999.08	545.36	13.64
7	财务费用	-463.12	-145.35	-317.77	-218.63
8	资产减值损失	-174.05	-103.30	-70.75	-68.49
9	信用减值损失	-560.79	-214.38	-346.42	-161.59
10	资产处置收益	19.56	8.53	11.03	129.26
11	投资收益	383.01	48.08	334.92	696.56
12	其他收益	1,728.12	1,248.62	479.51	38.40
13	营业外收入	24.17	13.07	11.10	84.90
14	营业外支出	184.16	294.38	-110.21	-37.44
15	利润总额	24,641.74	19,205.68	5,436.06	28.30
16	所得税费用	2,892.93	2,626.90	266.04	10.13
17	净利润	21,748.80	16,578.78	5,170.02	31.18

报告期公司净利润同比增加 5,170.02 万元，增幅 31.18%，其中变动较大的项目分析如下：

(1) 营业收入报告期同比增长 14.04%，主要是新能源安全防护复合材料收入大幅增长所致；

(2) 营业成本报告期同比增长 10.87%，低于营业收入增长，主要是玻纤原纱和关键化工材料采购价格同比下降，优化供能方式降低能耗成本，生产工艺持续优化改进等，生产成本得到有效控制；

(3) 税金及附加报告期同比减少 9.26%，主要是固定资产投资增加，增值税进项税额增加，导致应纳增值税额及附加税减少所致；

(4) 管理费用报告期同比增长 24.74%，主要是办公费用及差旅费用增加所致；

(5) 财务费用报告期同比减少 218.63%，主要是本期偿还借款利息减少，且存款利息收入增加所致；

(6) 资产减值损失报告期同比增长 68.49%，主要是本期存货增加所致。

(7) 信用减值损失报告期同比增长 161.59%，主要是本年应收账款增加，计提坏账准备增加所致；

(8) 投资收益报告期同比增长 696.56%，主要是本期闲置资金现金管理增加所致；

(9) 其他收益报告期同比增长 38.40%，主要是本期享受增值税加计抵减税收优惠政策所致；

(10) 营业外支出报告期同比减少 37.44%，主要是本年捐赠支出减少所致；

(11) 所得税费用报告期同比增长 10.13%，主要是本年公司的利润增加所致。

(三) 现金流量情况

单位：万元

序号	项目	2024 年	2023 年	同比增+ 减-	增减幅 (%)
1	销售商品、提供劳务收到的现金	71,272.45	68,415.14	2,857.31	4.18
2	收到的税费返还	2,682.01	2,313.52	368.49	15.93
3	收到的其他与经营活动有关的现金	1,897.90	2,341.69	-443.79	-18.95
4	经营活动现金流入小计	75,852.36	73,070.35	2,782.01	3.81
5	购买商品、接受劳务支付的现金	31,346.60	27,950.54	3,396.06	12.15
6	支付给职工以及为职工支付的现金	20,055.89	15,733.78	4,322.11	27.47
7	支付的各项税费	11,242.21	10,414.03	828.18	7.95
8	支付的其他与经营活动有关的现金	6,378.46	6,308.84	69.62	1.10
9	经营活动现金流出小计	69,023.15	60,407.19	8,615.96	14.26
10	经营活动产生的现金流量净额	6,829.21	12,663.16	-5,833.95	-46.07
11	收回投资收到的现金	-	-	-	-

序号	项目	2024年	2023年	同比增+ 减-	增减幅 (%)
12	取得投资收益所收到的现金	383.01	48.08	334.92	696.56
13	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16.99	3.00	13.99	466.40
14	收到的其他与投资活动有关的现金	126,807.00	27,600.00	99,207.00	359.45
15	投资活动现金流入小计	127,207.00	27,651.08	99,555.92	360.04
16	购建固定资产等支付的现金	10,161.11	6,291.06	3,870.06	61.52
17	投资支付的现金	-	-	-	-
18	支付其他与投资活动有关的现金	138,407.00	26,970.00	111,437.00	413.19
19	投资活动现金流出小计	148,568.11	33,261.06	115,307.06	346.67
20	投资活动产生的现金流量净额	-21,361.11	-5,609.97	-15,751.14	-280.77
21	吸收投资所收到的现金	75,122.08	-	75,122.08	-
22	取得借款所收到的现金	3,000.00	4,821.41	-1,821.41	-37.78
23	收到其他与筹资活动有关的现金	-	-	-	-
24	筹资活动现金流入小计	78,122.08	4,821.41	73,300.67	1,520.32
25	偿还债务所支付的现金	9,002.95	12,725.21	-3,722.26	-29.25
26	分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	5,086.08	4,517.09	568.99	12.60
27	支付的其他与筹资活动有关的现金	2,630.52	315.45	2,315.07	733.89
28	筹资活动现金流出小计	16,719.55	17,557.74	-838.19	-4.77
29	筹资活动产生的现金流量净额	61,402.53	-12,736.33	74,138.86	582.11
30	汇率变动对现金及现金等价物的影响	254.13	199.45	54.68	27.41
31	现金及现金等价物净增加额	47,124.75	-5,483.70	52,608.45	959.36

序号	项目	2024年	2023年	同比增+ 减-	增减幅 (%)
32	期末现金及现金等价物余额	64,304.01	17,179.26	47,124.75	274.31

报告期，公司现金及现金等价物同比增加 47,124.75 万元，增幅 274.31%，其中变动较大的项目分析如下：

(1) 支付给职工以及为职工支付的现金报告期同比增长 27.47%，主要是公司员工数量和工资水平提升所致；

(2) 取得投资收益所收到的现金报告期内增长 696.56%，主要是闲置资金现金管理收益增加所致；

(3) 收到的其他与投资活动有关的现金报告期同比增长 359.45%，主要是本期赎回的现金管理产品周期调整造成的累积发生额增加所致；

(4) 购建固定资产等支付的现金报告期同比增长 61.52%，主要是本期募投项目及武汉晟特项目投资增加所致；

(5) 支付的其他与投资活动有关的现金报告期同比增长 413.19%，主要是本期投资的现金管理产品金额增加及投资频次增加所致；

(6) 吸收投资所收到的现金报告期内增加 75,122.08 万元，主要是收到上市募集资金所致；

(7) 取得借款所收到的现金报告期同比减少 37.78%，主要是本年减少银行借款规模所致；

(8) 偿还债务所支付的现金报告期同比减少 29.25%，主要是本年偿还银行借款金额减少所致；

(9) 支付的其他与筹资活动有关的现金同比增长 733.89%，主要原因是按新租赁准则支付的租赁费用增加所致。

三、主要指标分析

项目	2024年	2023年	同比增+减-
资产负债率	16.18%	27.47%	-11.30%
净资产收益率	13.87%	19.07%	-5.20%
总资产周转率（次）	0.61	0.72	-0.11

1、资产负债率下降的主要原因是报告期收到募集资金和未分配利润增加导致所有者权益增加，且公司银行贷款大幅减少所致；

2、净资产收益率下降的主要原因是报告期收到上市募集资金导致所有者权益增幅大于净利润增幅所致；

3、总资产周转率下降的主要原因是报告期收入规模增幅比资产规模增幅略小。

湖北平安电工科技股份有限公司

董事会

2025年4月18日